



SISTEMA
DE TRANSPORTE
COLECTIVO
GOBIERNO DEL NUEVO NUEVO LEÓN



S.T.C. METRORREY

GERENCIA DE ADQUISICIONES

PRIMER SESIÓN ORDINARIA
DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES DEL SISTEMA DE TRANSPORTE
COLECTIVO METRORREY, O.P.D. DEL EJERCICIO FISCAL 2022

INFORME

1. MODIFICACIONES AL PROGRAMA ANUAL DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y
SERVICIOS RESPECTO AL **PRIMER TRIMESTRE** DEL EJERCICIO FISCAL 2022.

[Handwritten signature]
[Handwritten mark]

[Handwritten mark]

[Handwritten signature]
[Handwritten signature]
[Handwritten signature]



**SISTEMA
DE TRANSPORTE
COLECTIVO**
GOBIERNO DEL NUEVO NUEVO LEÓN



A continuación se presentan las modificaciones al Programa Anual de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Ejercicio Fiscal 2022, respecto a la información presentada en el período del primer trimestre: --

INFORMACION REPORTADA AL 1ER TRIMESTRE DE 2022. (FECHA DE CORTE 31 DE MARZO DE 2022)						
COG	CONSOLIDADO	PRESUPUESTO 2022	MODIFICADO AL 1ER TRIMESTRE	% INCREMENTO / DECREMENTO	COMPROMETIDO EN ORDEN DE COMPRA 1ER TRIMESTRE	% COMPROMETIDO EN OC CON RESPECTO AL PRESUPUESTO AL MES DE MARZO
144	Aportaciones para seguro	2,928,609.63	2,928,609.63		2,159,433.13	74%
154	Prestaciones contractuales	22,689,624.57	22,689,624.57		22,689,624.57	100%
159	Otras prestaciones sociales y economicas (Gasolina)	1,782,000.00	1,782,000.00		778,294.53	44%
211	Materiales, útiles y equipos menores de oficina	294,673.73	296,790.86	0.72%	86,906.06	29%
212	Materiales y útiles de impresión y reproducción	42,003.66	42,207.66	0.49%	204.00	0%
214	Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la inf.	85,631.84	77,593.84	-9.39%	0.00	0%
215	Material impreso e información digital	1,604,639.65	1,642,801.26	2.38%	559,434.24	34%
216	Material de limpieza	4,040,395.71	4,023,902.65	-0.41%	2,112,845.42	53%
218	Materiales para el registro e identificación de bienes y personas	1,977,731.85	1,833,214.65	-7.31%	475,987.44	26%
221	Productos alimenticios para personas	188,360.39	195,158.69	3.61%	57,384.00	29%
223	Utensilios para el servicio de alimentación	3,660.66	48,356.02	1220.96%	30,384.44	63%
241	Productos minerales no metálicos	52,706.50	52,706.50		11,928.40	23%
242	Cemento y productos de concreto	407,240.55	408,315.55	0.26%	9,224.95	2%
243	Cal, yeso y productos de yeso	25,115.04	25,115.04		0.00	0%
244	Madera y productos de madera	60,082.52	60,766.53	1.14%	13,990.81	23%
245	Vidrio y productos de vidrio	73,971.20	73,971.20		3,248.00	4%
246	Material eléctrico y electrónico	832,024.95	957,400.01	15.07%	450,429.76	47%
247	Artículos metálicos para la construcción	940,987.54	900,876.18	-4.26%	37,199.48	4%
248	Materiales complementarios	4,390.37	4,390.37		0.00	0%
249	Otros materiales y artículos de construcción	1,195,060.35	963,151.75	-19.41%	168,051.42	17%
251	Productos químicos básicos	100,434.82	100,434.82		1,382.64	1%
252	Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos	163,977.98	163,977.98		55,030.72	34%
253	Medicinas y productos farmacéuticos	400,026.00	395,044.28	-1.25%	18,880.21	5%
254	Materiales, accesorios y suministros médicos	187,088.49	181,288.49	-3.10%	25,195.07	14%
255	Materiales, accesorios y suministros de laboratorio	30,972.00	65,972.00	113.01%	29,116.96	44%



**SISTEMA
DE TRANSPORTE
COLECTIVO**
GOBIERNO DEL NUEVO NUEVO LEÓN



INFORMACION REPORTADA AL 1ER TRIMESTRE DE 2022. (FECHA DE CORTE 31 DE MARZO DE 2022)

COG	CONSOLIDADO	PRESUPUESTO 2022	MODIFICADO AL 1ER TRIMESTRE	% INCREMENTO / DECREMENTO	COMPROMETIDO EN ORDEN DE COMPRA 1ER TRIMESTRE	% COMPROMETIDO EN OC CON RESPECTO AL PRESUPUESTO AL MES DE MARZO
256	Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados	38,704.95	38,704.95		0.00	0%
259	Otros productos químicos	96,328.29	96,328.29		0.00	0%
261	Combustibles, lubricantes y aditivos	2,181,344.28	2,132,344.28	-2.25%	506,237.21	24%
271	Vestuario y uniformes	3,331,469.31	3,331,469.31		2,758,321.99	83%
272	Prendas de seguridad y protección personal	223,447.06	234,629.78	5.00%	32,061.06	14%
291	Herramientas menores	788,737.70	646,043.71	-18.09%	90,882.58	14%
292	Refacciones y accesorios menores de edificios	473,990.46	475,190.46	0.25%	12,400.70	3%
293	Refacciones y accesorios menores de mobiliario y eq. de admón.	109,727.74	103,931.75	-5.28%	0.00	0%
294	Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo	659,730.37	635,602.60	-3.66%	8,792.20	1%
296	Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte	6,580,807.13	5,238,909.13	-20.39%	1,241,670.25	24%
298	Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros equipos	2,387,077.02	2,410,493.85	0.98%	616,307.58	26%
299	Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles	12,149.21	12,149.21		3,422.00	28%
Materiales y Suministros		29,594,689.32	27,869,233.65	-5.83%	9,416,919.59	34%

INFORMACION REPORTADA AL 1ER TRIMESTRE DE 2022. (FECHA DE CORTE 31 DE MARZO DE 2022)

COG	CONSOLIDADO	PRESUPUESTO 2022	MODIFICADO AL 1ER TRIMESTRE	% INCREMENTO / DECREMENTO	COMPROMETIDO EN ORDEN DE COMPRA 1ER TRIMESTRE	% COMPROMETIDO EN OC CON RESPECTO AL PRESUPUESTO AL MES DE MARZO
319	Servicios integrales y otros servicios	41,760.00	41,760.00		41,760.00	100%
323	Arrendamiento de mobiliario y equipo de administración	313,265.77	361,480.77	15.39%	328,583.85	91%
325	Arrendamiento de equipo de transporte	8,788,095.75	36,105,828.57	310.85%	35,375,655.27	98%
326	Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y herramientas	58,464.00	58,464.00		58,464.00	100%
327	Arrendamiento de activos intangibles	352,500.00	357,094.00	1.30%	111,661.60	31%
329	Otros Arrendamientos	91,987.68	117,087.68	27.29%	114,608.00	98%
333	Servicios de consultoría administrativa, procesos, técnica y en t.	0.00	696,000.00	100.00%	696,000.00	100%
334	Servicios de capacitación	76,500.00	76,500.00		0.00	0%
336	Servicios de apoyo administrativo, fotocopiado e impresión	281,919.05	1,107,000.00	292.67%	1,054,614.00	95%
339	Servicios profesionales, científicos y técnicos integrales	3,316,863.10	1,535,470.00	-53.71%	135,211.92	9%
343	Servicios de recaudación, traslado y custodia de valores	11,340,320.10	13,325,510.03	17.51%	13,325,510.03	100%
345	Seguro de bienes patrimoniales	26,697,874.47	31,513,153.69	18.04%	31,246,071.94	99%
347	Fletes y maniobras	79,940.17	98,640.17	23.39%	20,801.67	21%
351	Conservación y mantenimiento menor de inmuebles	2,781,944.00	2,786,882.40	0.18%	283,298.10	10%
352	Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de administración	39,850.36	39,850.36		0.00	0%
353	Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo	105,360.00	105,360.00		0.00	0%
355	Reparación y mantenimiento de equipo de transporte	1,307,997.20	1,292,197.00	-1.21%	328,935.40	25%
357	Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria y o.	2,122,038.56	1,949,538.56	-8.13%	341,406.68	18%
358	Servicio de limpieza y manejo de desechos	29,094,078.23	38,755,708.55	33.21%	38,697,487.18	100%
359	Servicios de jardinería y fumigación	10,440.00	10,440.00		0.00	0%
364	Servicios de revelado de fotografías	60,000.00	60,000.00		0.00	0%
Servicios Generales		112,772,948.56	172,204,738.87	52.70%	150,187,866.36	87%



**SISTEMA
DE TRANSPORTE
COLECTIVO**
GOBIERNO DEL NUEVO NUEVO LEÓN



INFORMACION REPORTADA AL 1ER TRIMESTRE DE 2022. (FECHA DE CORTE 31 DE MARZO DE 2022)						
COG	CONSOLIDADO	PRESUPUESTO 2022	MODIFICADO AL 1ER TRIMESTRE	% INCREMENTO / DECREMENTO	COMPROMETIDO EN ORDEN DE COMPRA 1ER TRIMESTRE	% COMPROMETIDO EN OC CON RESPECTO AL PRESUPUESTO AL MES DE MARZO
515	Equipo de computo y T.I.	0.00	66,614.16	100.00%	66,614.16	100%
Activos		45,207,768.00	196,230,046.22	334.06%	60,989,711.91	31%

***Nota:** se señalan en color naranja, los recuadros de los COG que se integraron a éste reporte de modificaciones, respecto al presentado en la Primera Sesión Extraordinaria 2022 del presente Comité de Adquisiciones.



**SISTEMA
DE TRANSPORTE
COLECTIVO**
GOBIERNO DEL NUEVO NUEVO LEÓN



INFORMACIÓN REFERENTE A LOS PEI'S ACTIVOS EN EL ORGANISMO AL PRIMER TRIMESTRE DEL 2022:

CONSOLIDADO	PRESUPUESTO 2022
541 Automóviles y camiones (1)	39,744,776.00
- Registro de PEI-0106/2022 Vehículos utilitarios	39,307,876.00
- Registro de PEI-0062/2022 Adquisición de refacciones y equipos Mat. Rod.	436,900.00
544 Equipo ferroviario (2)	152,323,856.06
- Refrendo PEI-0216/2018 (24 Veh. Rehabilitados) Vagones Alemanes	45,207,768.00
- Confirmación de refrendo de PEI-0071/2021 Vagones Chinos	12,823,025.64
- Confirmación de refrendo de PEI-0216/2018 Vagones Alemanes	45,207,768.93
- Registro de PEI-0062/2022 Adquisición de refacciones y equipos Mat. Rod.	49,085,293.49
569 Otros equipos (3)	4,094,800.00
- Registro de PEI-0094/2022 Sistema contra incendios PCC	4,094,800.00
625 Construcción de vías de comunicación (4)	4,422,718.14
- Registro de PEI-0083/2022 Mantenimiento por filtraciones en tunel L2	2,552,000.00
- Registro de PEI-0117/2022 Reemplazo de parapetos	1,870,718.14

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



**SISTEMA
DE TRANSPORTE
COLECTIVO**
GOBIERNO DEL NUEVO NUEVO LEÓN



MODIFICACIONES AL PROGRAMA DE LICITACIONES 2022

Licitaciones integradas en el Programa Anual de Adquisiciones del Ejercicio Fiscal 2022, consideradas en el presupuesto de gasto corriente del S.T.C. Metrorrey.

Listaciones Públicas (con recursos propios del Organismo)

No.	Descripción	Presupuesto	Carácter del procedimiento	Período de contratación	Fecha prevista para iniciar proceso / Fecha de adjudicación
1	Traslado de valores	Estatad	Licitación Pública	01/03/2022 al 31/12/2022	Se adjudicó el día 18/02/2022
2	Póliza de Seguro Todo Riesgo	Estatad	Licitación Pública	31/03/2022 al 31/12/2022	Se adjudicó el día 25/03/2022
3	Transmetro Guadalupe, Estación Exposición del Metro	Estatad	Licitación Pública	01/09/2022 al 31/08/2027	Se iniciará proceso en 05/2022
4	Transmetro Talleres, Estación Talleres del Metro	Estatad	Licitación Pública	01/09/2022 al 31/08/2027	Se iniciará proceso en 05/2022
5	Traslado de valores	Estatad	Licitación Pública	31/12/2022 al 31/12/2023	Se iniciará proceso en 11/2022
6	Servicio de Limpieza	Estatad	Licitación Pública	31/12/2022 al 31/12/2023	Se iniciará proceso en 11/2022
7	Póliza de Seguro Todo Riesgo	Estatad	Licitación Pública	31/12/2022 al 31/12/2023	Se iniciará proceso en 11/2022
8	Seguro de Gastos Médicos Mayores para personal ejecutivo	Estatad	Licitación Pública	31/12/2022 al 31/12/2023	Se iniciará proceso en 11/2022

Licitaciones que no se integraron al Programa Anual de Adquisiciones del Ejercicio Fiscal 2022, por contar con un presupuesto asignado para mantenimiento extraordinario hasta por \$300 MDP, autorizado en la Primera Sesión Ordinaria del Consejo de Administración del S.T.C. Metrorrey del día 31 de enero de 2022.

Licitaciones autorizadas por medio de un PEI-Programa Estatal de Inversión

No.	Descripción	Presupuesto	Carácter del procedimiento	Período de contratación	Fecha prevista para iniciar proceso / Fecha de adjudicación
1	Suministro de Kits de Aro de Rueda	Estatad - PEI	Licitación Pública	05/2022 al 31/12/2022	Se inició proceso en 04/2022
2	Suministro de Baleros y Conjunto de Corona y Piñon	Estatad - PEI	Licitación Pública	05/2022 al 31/12/2022	Se inició proceso en 04/2022
3	Sellado de Filtraciones (Obra Pública)	Estatad - PEI	Licitación Pública	25/05/2022 al 24/08/2022	Se inició proceso en 04/2022
4	Suministro de Vehículo Bivial	Estatad - PEI	Licitación Pública	05/2022 a 31/12/2022	Se inició proceso en 04/2022
5	Servicio de Actualización de Peaje L1 y L2	Estatad - PEI	Licitación Pública	06/2022 a 12/2022	Se inició proceso en 04/2022



**SISTEMA
DE TRANSPORTE
COLECTIVO**
GOBIERNO DEL NUEVO NUEVO LEÓN



PROGRAMA DE ADJUDICACIONES DIRECTAS POR EXCEPCIÓN A LICITACIÓN PÚBLICA 2022

Adjudicaciones Directas por Excepción a Licitación

No.	Descripción	Presupuesto	Carácter del procedimiento	Período de contratación	Fecha prevista para iniciar proceso / Fecha de adjudicación	Observaciones
1	Seguro de Gastos Médicos Mayores para personal ejecutivo **	Estatad	Adjudicación Directa	28/02/2022 al 28/02/2023	Se adjudicó el día 23/02/2022	Se realizó por Adjudicación Directa por el monto de la contratación
2	Gel Antibacterial **	Estatad	Adjudicación Directa	03/03/2022 al 31/12/2022	Se adjudicó el día 03/03/022	Se realizó por Adjudicación Directa por el monto de la contratación
3	Sticks Lubricantes	Estatad - PEI	Adjudicación Directa por Excepción a Licitación	03/2022 a 08/2022	Se adjudicó el día 11/04/2022	
4	Refacciones para vehículos	Estatad - PEI	Adjudicación Directa por Excepción a Licitación	03/2022 a 12/2022	Se adjudicó el día 11/04/2022	
5	Baterías para vehículos	Estatad - PEI	Adjudicación Directa por Excepción a Licitación	03/2022 a 12/2022	Se adjudicó el día 11/04/2022	
6	Tarjetas electrónicas para vehículos	Estatad - PEI	Adjudicación Directa por Excepción a Licitación	N/A	Se iniciará proceso en 05/2022	Pendiente de convocar sesión del Comité de Adquisiciones
7	Refacciones electrónicas para vehículos	Estatad - PEI	Adjudicación Directa por Excepción a Licitación	N/A	Se iniciará proceso en 05/2022	Pendiente de convocar sesión del Comité de Adquisiciones

** Adjudicaciones Directas por excepción a Licitación Pública que fueron integradas en el Programa Anual de Adquisiciones del Ejercicio Fiscal 2022, consideradas en el presupuesto de gasto corriente del S.T.C. Metrorrey. Al inicio del año 2022 fueron consideradas como Licitaciones Públicas, no obstante se redujo el costo de presupuesto de acuerdo a lo siguiente: En el caso de Gastos Médicos Mayores por la disminución del personal adscrito al Organismo, y en el caso de Gel Antibacterial por la disminución del consumo de producto, de acuerdo a la proyección realizada por el área requirente.

El resto de las Adjudicaciones de las Adjudicaciones Directas por Excepción a Licitación (numeral 3 a 7) cuentan con un presupuesto asignado para mantenimiento extraordinario hasta por \$300 MDP, autorizado en la Primera Sesión Ordinaria del Consejo de Administración del S.T.C. Metrorrey del día 31 de enero de 2022



**SISTEMA
DE TRANSPORTE
COLECTIVO**
GOBIERNO DEL NUEVO NUEVO LEÓN



PROYECCIÓN DE CONTRATACIONES SUJETAS A APROBACIÓN PRESUPUESTAL

Dirección de Nuevos Proyectos
Proyectos de Inversión Año 2022

Descripción	Monto
Rehabilitación de Cimentaciones Viaducto Línea 1 en Río Santa Catarina	11,000,000.00
Mantenimiento de Sistema de Ventilación Mayor en Túnel	13,978,000.00
Adquisición de refacciones para mantenimiento ordinario material rodante	32,488,413.48
Adquisición de herramientas para mantenimiento	2,615,675.00
	60,082,088.48